
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 5.206/2019 – CCG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/417201.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora MARIA DE FÁTIMA  FEITOSA DA SILVA, Id. Fun-
cional n° 36080/1, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, perten-
cente ao quadro de servidores efetivos  desta Governadoria do Estado, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, 
referente ao triênio 24/06/2006 a 23/06/2009 (2ª parcela).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 5.207/2019 – CCG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/501308.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA DA COS-
TA, Id. Funcional n° 3156109/1, ocupante do Cargo de Assistente Adminis-
trativo, pertencente ao quadro de servidores efetivos  desta Casa Civil, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, 
referente ao triênio 12/03/2010 a 11/03/2013 (1ª parcela).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 502583

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5.184/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/581177, de 22 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no dia 25 a 27/11/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

  Realizar precursora e acompanhar agenda 
Ofi cial de Governo no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°5.202/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
28/11/2019, publicado no DOE nº3406, de 29/11/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/537295-PG, de 01 de novembro de 
2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SAN-
TARÉM/ALTAMIRA/VITORIA DO XINGU/SANTARÉM, no período de 3 a 
4/11/2019.

Servidor Objetivo

JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional 
nº5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 

lotado CRGBA.

Dar apoio logístico ao Secretário Regional de Governo, 
em agenda Institucional, nos referidos municípios.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 502721
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2017 - CMG/PA
Exercício: 2019/2020
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo n° 
007/2017-CMG, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e Parecer Jurídico n° 139/2019-AJUR/CMG.
Data da Assinatura: 27/11/2019
Vigência: 03/12/2019 a 02/04/2020
Orçamento:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.126.1424.8315 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO – EIRELI.
CNPJ: 84.153.204/0001-52.
Endereço: Travessa São Pedro, nº 566, Edifício Carajás, Sala 604, bairro 
Batista Campos, CEP 66.023-570, Belém/PA.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 502691

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 598/2019 – CMG, 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: KHISTIAN BATISTA CAS-
TRO – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57198337/1, portador do CPF nº 
749.574.572-04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 11.000,00 (onze mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 – R$ 10.000,00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 09 (nove) dias a contar da data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 04 (quatro) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 502421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599/2019 – CMG, 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 900/2019 - CMG, datado de 29/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de MOJU/
PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO 5591902/1 392.435.082-53

29/11/2019 1,0 (Alimen-
tação)

3° SGT BM RG 1785541 PEDRO NAZARENO DOS 
SANTOS MODESTO 5602289/1 380.194.772-68

CB PM RG 36253 HENRIQUE DE ARAUJO DOS SAN-
TOS DEUS JUNIOR 57222328/1 767.220.232-49

SD PM RG 39373 LEONARDO NUNES GOMES 4220190/1 886.385.372-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 502739


